

TARYBINIS

Rokiškis

LR(b) Rokiškio Apkomo ir Apskr. Vykd. Komiteto Organas
Nr. 52 (216) | 1946 m. gegužės 21 d. | Kaina 20 kp.

MTS TURI PAGERINTI SAVO DARBA

Gana didelė reikšmė yra skilimo MTS ir MANP pavasario sėjos darbuose. Tiek MTS, tiek MANP, jei gerai organizuoti ir vykdo darbus, yra labai valstiečių pagalbininkai sėjos apdirbime ir sėjos atli-

kim. Turint omenyje tą didelę reikšmę, kurią teikia MTS su savo paskirais punktais valstiečių ūkių žemės apdirbimui, galima drąsiai konstatuoti, kad Rokiškio apskrityje veikiančios MTS (Rokiškio ir Panemunėlio) savo paskirties visiškai

atlieka. Darbas čia vyksta gana blogai. Štai, pavyzdžiui, Rokiškio MTS su savo MANP-ais traktorių darbu (turima 5 traktoriai) turi, pagal sutartis su valstiečiais, apdirbti 557 ha. Dėja, iki šio laiko tėra apdirbti 10 ha. Tas rodo, kad Rokiškio MTS nedovanotina blogai dirba, kad ji — menkas pagalbininkas valstiečiams svarbiuose pavasario sėjos reikaluose.

Rokiškio MTS direktorius drg. Danilovas turi gerai suprasti, kad kiekviena pavėluota diena sėjos darbuose mažina būsimą derlių, kad patį MTS darbą reikia organizuoti taip, jog pagal sutartis numatytas apdirbti valstiečiams žemės plotas, būtų apdirbtas kuo skubiau!

Gana blogai dirba ir Panemunėlio MTS su savo paskirtais MANP-ais. Čia traktoriais arimo planas yra įvykdytas 25%, o arkliais — 30%. Vadinasi, padėtis visiškai blogame stovyje. Gal būt, šiek tiek gerumė padėtis yra Turdvario MANP-te (vedėjas drg. Drizga), šio MANP, vykdydamas su valstiečiais sudarytas sutartis, apdirbo 49 ha žemės.

Blogai dirba Panemunėlio MTS priklausą Kamajėlių (Kamajėlių valsč.) ir Jokiškio (Pande-lio valsč.) MANP — tai.

Kamajėlių MANP (vedėjas Galinis) yra sudaręs su valstiečiais žemės apdirbimui 16 sutarčių, pagal kurias reikia apdirbti 28 ha, bet iki šiol tėra įvykdytos vos 4 sutartys dvylikai ha žemės. Jokiškio MANP (vedėjas Šaučiūnas) turi sudaręs su valstiečiais 6 sutartis dėl 16-los ha, bet tėra apdirbta 10 ha.

Dėl blogo MANP — tų darbo yra kalti šių punktų vedėjai, o taip pat ir pačios MTS direktorius drg. Bagaslauskas, kuris lengvabūdiškai ir šaltai žiūri į svarbių darbų smarkų atsilikimą. Drg. Bagaslauskas netikrina MANP — tų veiklos, nežino MTS — čia duoto darbams plano, nesirūpina darbo jėgos trūkumo pašalinimu. Pačioje MTS dirbas traktoristams drg. Leižys gana blogai atsilikęs į darbą; jis neprižiūri traktoriaus, kuris visuomet būna nešverus, nevalomas, o pats Leižys neišpildo darbo normų. Gi drg. Bagaslauskas šiam traktoristinui nesistengia išvartyti tokiu ligos.

Be to, pagalbinuose ūkiuose buvo pirma apdirbta žemė, ir tik po to pradėtos vykdyti sutartys dėl žemės apdirbimo su valstiečiais, o šis darbas, kaip minėta, vyksta dar gana blogai.

Tiek Panemunėlio MTS direktorius, tiek paskiri MANP-tų vedėjai turi rimtai susirūpinti esama bloga padėtimi ir imtis žygių, kad su valstiečiais sudarytos sutartys dėl žemės apdirbimo būtų įvykdytos kuo trumpiausiu laiku. Darbas turi būti pagerintas!

Draugas V. M. Molotovas sugrįžo į Maskvą

TSRS Užsienio Reikalų Ministerijos V. M. Molotovas gegužės mėn. 17 d. sugrįžo į Maskvą iš Paryžiaus pasibaigus

Trečiajam Lietuvos LKJS rinktas drg. J. Macėvičius, sekretoriumi kasu užimimui pasibaigus, gegužės mėn. 18 d. įvykusiame V. Kulskovas, kadru reikalams I-jame Lietuvos LKJS CK plenumo išrinktas Lietuvos LKJS CK biuras 11-kos asmenų sudėties.

Pirmuoju sekretoriumi išrinktas drg. J. Macėvičius, sekretoriumi kasu užimimui pasibaigus, gegužės mėn. 18 d. įvykusiame V. Kulskovas, kadru reikalams I-jame Lietuvos LKJS CK plenumo išrinktas Lietuvos LKJS CK biuras 11-kos asmenų sudėties.

Pirmuoju sekretoriumi išrinktas drg. J. Macėvičius, sekretoriumi kasu užimimui pasibaigus, gegužės mėn. 18 d. įvykusiame V. Kulskovas, kadru reikalams I-jame Lietuvos LKJS CK plenumo išrinktas Lietuvos LKJS CK biuras 11-kos asmenų sudėties.

TARYBŲ LIETUVOJE

Tekstilės pramonė plečia asortimentą

Šiomis dienomis „Kauno Audinių“ fabriko klube buvo apžiūrėtos naujos audinių rūšys. Naujų pusvilnių medžiagų moteriškoms suknelėms, o taip pat pavyzdžius vilnių audinių vyriškiems kostjumams patiekė „Litėso“ fabrikas. Eilę aukštos kokybės audinių lengviems vasariniams rūbams išstatė „Limos“ ir „Nemuno“ fabrikai. Pavyzdžiai madažyti šviesiomis spalvomis pagal mokiškai atliktus piešinius.

Vertingą naujieną pateikė „Siūlo“ fabrikas. Ligai šiol lininė medžiaga buvo audžiama iš jau dažytų siūlų. Toliau labai apribodavo piešinių ir ornamentikos galimumus. Neseniai čia buvo atliktas įdomus bandymas: audimas atliktas iš nedazytų siūlų, o „Kauno Audinių“ fabrikas atspausdino ant pagamintos medžiagos piešinius, lygiai kaip tai daroma su šilku. Gautas nemažas skaičius įvairių gražių nuspaivintų lininių audinių suknelėms, moteriškiems kostjumams, baldams, užuolaidoms, dekoratyviniams tikiams.

Geriausieji pavyzdžiai patvirtinti gamybai. Artimiausiu laiku krautuvėse pasirodys pirmosios jų partijos.

Viršijo metinę pieno prievole

Južintų valsčiaus, Girelių km. naujakuris Melnėnas Jonas 1945 metais gavo iš Tarybų valdžios 15 ha žemės ir kitokią parą. Atsidedamas už tai, jis stengiasi kuo geriau vykdyti parą ir vyriausybės nutarimus. Šiomis dienomis drg. Melnėnas Jonas, statęs pieną į Južintų pieninę, ne tik viską užbaigė skirti siems metams metinę pieno prievole, pristatytas 723 kg pieno, bet tuo pačiu (turi 2 karves) ir viršijo ją 123 kg.

Drg. Melnėno Jono susipratimas ir pareigingumas partijos ir vyriausybės nutarimų vykdyme, o ypač pieno privolomųjų pristatymų atžvilgiu, yra gražus ir sėkmingas pavyzdys kiekvienam Rokiškio apskrityje valstiečiui.

(Mūsų koresp.).

Tiriamieji požeminio vandens šaltiniai

Vykdamas stambiąjų pastatų taisymo darbus, reikia gerai žinoti, kokio yra toje vietoje požeminio vandens šaltiniai ir kokia cheminė vandens sudėtis. Toliau leidžia išvengti statybos tose vietovėse, kur yra pavojus, kad laiku bėgant požeminis vanduo išplaus viršutinius žemės sluoksnius ir išsėdės pamatus.

Vilniuje įsteigta hidrogeologinė stotis atlieka platų požeminio vandens tyrimo darbą. Šios stoties specialistai savo žinioje turi 50 tiriamųjų šulinių. Juose nustatomas požeminio vandens lygis, srovės kryptis, cheminė sudėtis bei vandens sluoksnio aukštis. Gau-

Nauji traukiniai Lietuvos geležinkeluose

Gegužės 15 d. visos šalies geležinkeluose įsigaliojo naujas keleivinių traukinių tvarkaraštis. Pagal naują tvarkaraštį pagerinamas traukinių judėjimas ir Tarybų Lietuvoje. Tuo klausimu Lietuvos Geležinkelių Valdybos keleivių pervežimo skyriuje „Tiesos“ korespondentui buvo papasakota:

Sudarant naują tvarkaraštį, buvo siekiama sutrumpinti kelionės laiką. Taip, pavyzdžiui, keleivinis traukinys Maskva — Vilnius paverstas greituoju. Kelionė į Maskvą užtruks 6 valandas mažiau, negu ligi šiol. Padidintas vietinių traukinių greitis. Ruožuose Vilnius — Kaunas, Vilnius — Klaipėda, Vilnius — Karaliaučius kelionės laikas sutrumpintas 4—1 valandomis.

Vakar iš įvairių stočių išvyko nauji traukiniai. Kelyje į Vilnių yra traukinys Nr. 57. Jis važiuoja pagal naują sudarytą maršrutą Leningradas — Vilnius. Paleisti traukiniai Vilniaus — Minsko — Gomelio ruožu.

Žymiai padidinta, vietinių ir priemiestinių traukinių skaičius. Jie pradėjo kursuoti tarp Klaipėdos ir Pagegių, Klaipėdos — Priekulės, Klaipėdos — Kretingos. Du kartus daugiau priemiestinių traukinių per dieną važiuos iš Vilniaus į Lentvarį ir į Naująją Vilnią. Kursuojančių tarp Šiaulių ir Radviliškio traukinių skaičius padidintas trigubai.

Iš viso Lietuvos geležinkeluose papildomai paleista 16 porų sąstatų, neskaitant tolimųjų kelionių traukinių. Padidintas taip pat kai kurių sąstatų vagonų skaičius.

Ryšium su judėjimo išplėtimu, iškilio ir geresnio keleivių aptarnavimo klausimas. Tuo reikalu taip pat nemaža nudirbta. Štai, gegužės 15 d. Vilniaus — Rygos ruožu buvo paleistas pavyzdinis traukinys. Visos jo vietos — miegamosios; vagonai gerai įrengti, radiofikuoti. Pavyzdinių traukinių skaičių numatoma išplėsti, pirmoje eilėje Vilniaus — Klaipėdos ruožu. Kai kuriuose traukiniuose įvedamas vadinamasis aladiniškas keleivių aptarnavimas, plačiai paplitęs prieš karą šalies geležinkeluose. Per ateinančią mėnesį šis aptarnavimo metodas bus įvestas traukiniuose, vykstančiuose į Vilnių iš Klaipėdos ir Karaliaučiaus. Kasiadorių stotyje į juos įsės kasiminkas, kuris traukinyje pardavimės ir kompostirus bilietus tranzitiniais keleiviams, turintiems Vilniuje persėsti į kitus traukinius. Tokiu būdu į Vilnių atvykę keleiviai jau bus iš anksto apsirūpinę bilietais tolesnei kelionei.

Įvestasis keleivinis susisiekimo pagerinimas — tai tik pirmas žingsnis, vykdamas penkmetinį planą geležinkelių transporte. Ateityje keleivių pervežimas bus plečiamas ir tobulinamas vis didėjančiu mastu.

Gražus dirbančiųjų įsipareigojimas

Šiuo metu Panemunėlio p. b. vei priklausančiame durpių gamybai yra sudarę 10 pyne durpių gamyba įgauna darbininkų, bet jie įsipareigojo vis smarkesnius tempus. Pažįstytis tokias gamybos temgal planą šių metų gamybos pus, kad duotas planas būtų sezonu metu čia priklausau pa-pilnai įvykdytas kuo trumpiausiam reikalui numatyta 26 žmo-

Buržuaziniai nacionalistai — aršiausi Lietuvos atstatymo priešai

Ketvirtasis Tarybų Sąjungos penkmečio planas iškelia didingus uždavinius Lietuvai. Per penkmetį turi būti pilnai likviduoti milžiniški sugriovimai, kuriuos okupantai paliko mūsų liaudies ūkyje. Prieškarinis pramonės lygis turi būti viršytas 80%. Bus pralenktas prieškarinis lygis taip pat žemės ūko gamybos srityje.

Visa Lietuvos tauta su džiaugsmu bei pasididžiavimu sutiko pirmąjį savo penkmečio planą. Ir tai visiškai suprantama. Negali būti nė vieno Lietuvos, verto šio vardo, kuris nesveikintų didingos programos, numatančios toki greitą gimtosios šalies atstatymą. Negali būti nė vieno Lietuvos, kuris nesidžiaugtų planu, numatančiu atstatyti mūsų fabrikus bei gamyklas, buta fondu bei komunistinį ūkį, atkurti visas žemės ūko šakas, likviduoti karo padarinius žmonių buityje, pasiekti visų plataus vartojimo reikmenų gausumą.

Penkmečio planu negali būti patenkinti tik tautos išgamos, nenorintieji Lietuvos atstatymo bei suklestėjimo. Jūs negali būti patenkinti kruvinieji banditai iš buržuazinių buožinių nacionalistų tarp. Nacionalistiniai žudikai, šie paskutiniai hitlerbernių likučiai Lietuvoje, be abejojimo, mėgtas kovoti prieš penkmečio planą, leisdami jį darba tą ginklą, kurį jie paveldėjo iš hitlerinų žmogėdrių: vaikų, moterų, senelių žudymas.

Buržuaziniai nacionalistai gerai supranta, kad penkmečio plano įvykdymas padės pagindą tikram Tarybų Lietuvos

suklestėjimui, dar labiau suteiks Lietuvos tautą apie bolševikų partiją, apie tarybų valdžią. Žinodami savo padėties beviltingumą, žinodami, kad jie neturi jokios atramos liaudies masėse, jie mėgins teroru ir žudynėmis iš pasalų trukdyti didįjį Lietuvos atstatymo darbą.

Buržuaziniai nacionalistai, šie žmonės be tėvynės ir sąžinės, atstovauja sutriuškinčias kapitalistines Lietuvos klases, kurias tarybų valdžia išmetė į istorijos šiukšlyną. Negalėdami susitaikyti su mintimi, kad jų socialinės privilegijos yra panaikintos visiems amžiams, jie tebesvajoja apie turtų sugražinimą fabrikantams, bankininkams, buožėms. Jų vienintelis siekimas — vėl pavergti Lietuvos darbo žmones „saviesiems“ bei užsienio kapitalistams.

Buržuaziniai buožiniai banditai yra aršiausi Lietuvos atstatymo socialistiniais pagrindais priešai, Lietuva, kurioje pramonė atsikuria be fabrikantų ir tai nepalyginti greitesniais tempais negu tai būtų įmanoma kapitalistinėmis sąlygomis, Lietuva, kurioje žemės ūkis atkuriamas be dvarininkų ir stambių žemvaldžių, išimtinai darbo valstiečių gerovei; Lietuva, kurioje miestai atsta-

tomi be namų šeimininkų ir tai žymiai greičiau negu privačiosios nuosavybės sąlygomis; Lietuva, kurioje audringai vystosi liaudies kultūra bei buržuazinių globėjų, siekusių kvietimą bei mokslą išlaikyti kaip pasiturinčiųjų klasių privilegiją — tokia Lietuva buržuaziniams buožiniams nacionalistams ir jų socialiniams siekimams reiškia galutinį, mirtiną smūgį.

Štai kodėl nacionalistiniai banditai mėgins sutrukdyti arba bent apsunkinti penkmečio plano įvykdymą. Lietuvos atstatymo programos įvykdymą. Štai kodėl penkmečio plano įgyvendinimo uždaviniai reikalauja su šaknimis išrauti visus nacionalistinių žudikų likučius, galutinai apvalyti Lietuvos žemę nuo hitlerininkų paliktų samdinių.

Kiekvieno darbininko, valstiečio, inteligento, nerinčio, kad Lietuvos pramonė, žemės ūkis bei kultūra greičiau atsikurtų, pareiga yra aktyviai prisidėti prie kovos dėl visiško buržuazinio nacionalizmo bei jo gaujų likučių likvidavimo, kad niekas negalėtų trukdyti įgyvendinti didingąją Lietuvos atstatymo programą.

S. Kalvaitis

Baigta sėja Apkoopsąjungos pagalbiniam ūkyje

Prieš keletą dienų Rokiškio Apkoopsąjungos pagalbinis ūkis visiškai užbaigė sėją. Sėjos darbus pabaigti laiku įgalino

ta aplinkybė, kad reikiamu laikui, iš anksto, tuo buvo susirūpinta, suorganizavus darbo jėgą ir apsirūpinus sėklomis.

Kaip numatomas išplėsti medicinos įstaigų tinklas Rokiškio apskrityje?

Rokiškio apskr. Sveikatos Apsaugos skyrius, rūpindamas gyventojų sveikatingumu, šio penkmečio metu numato smarkiai išplėsti medicinos įstaigų tinklą visoje apskrityje. Šiais metais Rokiškio m. numatoma įsteigti veneros ligų dispenserį ir vaikų lopšėlį, Svėdasuose — ligoninę (20 lovų), Skapiškyje — gimdymo namus (5 lovos), o prie Juodupės tekstilės fabriko — medicinos seserų punklą.

1947 metais numatoma Rokiškio apskr. gyventojų sveikatingumo, atneš daug naudos Numatytus plane uždavinius apskr. Sveikatos Apsaugos skyrius tikisi pilnai įgyvendinti.

1948 metais Rokiškio apskr. Sveikatos Apsaugos skyrius, prie Panemunėlio apyl.

ambulatorijos — stacionarus (10 lovų) ir prie Južintų apyl. ambulatorijos stacionarus (10 lovų).

1949 metais Pandėlyje ir m. juose bus įsteigtos moterų ir vaiko konsultacijos, Juodupės ambulatorijos — stacionaras (10 lovų, o Panemunėje — gimdymo namai (5 lovos). Gi 1950 metais gimdymo namai Pandėlyje iš 5 lovų padidės iki 20-ties lovų.

Medicinos įstaigų tinklo plėtimas žymiai prisidės Rokiškio apskr. gyventojų sveikatingumo, atneš daug naudos. Numatytus plane uždavinius apskr. Sveikatos Apsaugos skyrius tikisi pilnai įgyvendinti.

V. BARKAUSKAS
Rokiškio apskr. Sveikatos Apsaugos skyriaus vedėjas

Įsteigė kooperatinę gyvulininkystės draugiją

Š. m. gegužės mėn. 17 d. Rokiškio valsčiaus vykd. k-to patalpose įvyko darbo valstiečių gyvulių augintojų kooperatinės gyvulininkystės draugijos sukūrimas. Steigiamajame susirinkime dalyvavusieji valstiečiai susipažino su draugijos uždaviniais ir įstojo į ją nariais. Šios draugijos tikslas — padėti savo narių reikaluose žemės ūkio ir gyvulininkystės šakose, gerinti ir plėsti

veislines darbininkų ir produktorių gyvulių ir paukščių rūšis, padėti įsigyti įvairių veislinių gyvulių, propaguoti teisingą gyvulių šėrimo ir laikymo būdus ir teikti zootechninę ir veterinarinę pagalbą.

Susirinkimas išrinko valdybą ir revizijos komisiją. Kooperatinės gyvulininkystės draugijos taip pat bus steigiamos ir kituose apskrities valsčiuose. (Mūsų koresp.)

BOLŠEVIKŲ PARTIJA KOVOJE DĖL PROLETARIATO DIKTATŪROS

(Pasikalbėjimas apie antrąjį VKP(b) istorijos etapą)

(I dalis)

Oportunistų išvijimas iš RSDDP ir bolševikų partijos apiforminimas Pragos konferencijoje į savarankišką marksistinę naujo tipo partiją — leninistinė partija — buvo stambiausias Rusijos darbininkų klasės laimėjimas. Turint tokią partiją buvo galima tvirtai žengti pirmyn, į proletariato diktatūros pergalę.

Bet visų pirma reikėjo įnaujinoti carizmą, buvusį didžiausia kliūtimi kelyje į socialistinę revoliuciją.

Stolipino reakcijos metais bolševikų partija buvo vienintelė politinė partija, kuri laikė, jog 1905—1907 m. m. revoliucija patyrė tik laikiną pralaimėjimą, jog netolimoje ateityje neišvengiamas naujas revoliucinis pakilimas, kuris turėtų pasibaigti darbininkų ir valstiečių revoliucijos pergalę.

Gyvenimas greitai patvirtino tai, ką pranašavo bolševikų Stolipino reakcija neilgai tetru-

vo 1912 m. balandžio — gegužės mėnesiais šalis įžengė į naujo revoliucinio pakilimo ruožą.

Persilaužimo momentu darbininkų revoliucinis judėjimas buvo 1912 m. birželio mėn. Bet jis tebuvo signalu. Tikrosios naujojo revoliucinio pakilimo priešastys buvo kur kas gilesnės. Svarbiausioji priešastis buvo ta, kad carizmo egzistavimas buvo nesuderinamas su šalies ekonominio bei politinio išsivystymo poreikiais, su jos gyventojų didžiūmos interesais, t. y. su darbininkų ir valstiečių interesais.

Pirmoji kovai prieš carizmą sukilo darbininkų klasė. Ji žengė darbininkų judėjimo avangardą. Įžėrišką caro tarnų susidorojimą su darbininkais, aukso kasyklose Lenos darbininkų klasė atsakė masiniais streikais, kurie vyko bolševikų partinėms organizacijoms vadovaujant ir turėjo aiškų politinį pobūdį. Tai buvo

revoliuciniai streikai, turėjusieji liaudišką masinį pobūdį. Jie vyko bolševikų partijos šūkiu: demokratinė respublika, 8 valandų darbo diena, dvarininkų žemės konfiskavimas. Darbininkų klasė kovojo ne dėl kokių nors atskirų darbininkų teisių, o dėl visos liaudies intereso, ne dėl dalino nusileidimo ar išmaldos iš carizmo, dvarininkų ir buržuazijos pusės, o dėl to, kad revoliucijos būdu nuverstų visą autokratinę dvarininkų santvarką, dėl paties „pastato pamato, o ne dėl šio ar kito priestato“ sugriovimo (Leninas, XVI t. 487 pusl.). Darbininkai kovojo dėl didžiosios liaudies revoliucijos.

Būdinga naujam revoliucinio darbininkų judėjimo pakilimui buvo tai, jog streikai vyko ne nutrūkstamai ir pasisėmėje ypatingu atkakiumu. Nuo masinių streikų darbininkai dažnai pereidavo į gatvių demonstracijas bei mitingus. Politiniai streikai glaudžiai susipynė su ekonominiais streikais.

Streikų skaičius ir jų dalyvių skaičius nuolat augo. Jei 1912 metais viso, oficialiais duomenimis, streikuose dalyva-

vo 725.000 darbininkų, o kitais, pilnesniais duomenimis, — daugiau milijono, o tai 1914 metais vien pirmoje metų pusėje streikavusių skaičius pakilo ligi 1,5 milijono žmonių. Tai yra maždaug tiek pat, kiek darbininkų dalyvaavo streikuose 1905 metų pirmoje pusėje.

Revoliucinio darbininkų judėjimo pakilimas vyko kapitalistinės pramonės augimo bei koncentracijos sąlygomis, ir, todėl proletariato augimo, jo susitelkimo stambiose pramonės sąlygomis. Toji aplinkybė, esant bolševikų partijai, paverė Rusijos darbininkų klasę šalies politinio gyvenimo didžiausią jėgą.

Darbininkų judėjimo kilimas ir masiniai revoliuciniai streikai buvo lemiamas priemonė politškai pažadinti ir kovon prieš carizmą įtraukti valstiečių mases. Valstiečiams pamatė, kad miestuose prieš stolipininį režimą sukilo darbininkai, jie taip pat ėmė kilti kovai prieš dvarininkus ir buožes. 1910—1914 m. m. įvyko daugiau kaip 13 tūkstančių valstiečių išstojimų.

Naujas revoliucinis pakili-

mas iškėlė bolševikų partiją naujus uždavinius. Reakcijos metais partija buvo priversta atsitraukti tikslu išlaikyti pagrindines revoliucijos jėgas naujoms kovoms. Dabar ji turėjo pereiti į puolimą. Reikėjo vadovauti darbininkų ir valstiečių kovai, suteikti jai platą revoliucinį užsimojimą, priversti mases prie revoliucijos ir organizuoti šią revoliuciją, taip, kad apvainikuotų ją ryžtingu darbininkų ir valstiečių pergale prieš carizmą. Bet tam tikslui reikėjo iki galo demaskuoti likvidatorius, išstumti juos iš visų legalių darbininkų organizacijų ir užkariauti savo pusėn daugumą aktyviųjų darbininkų.

Galingas bolševikų ginklas sutelkiant mases apie bolševikų partiją buvo legalusis kasdieninis bolševikų legalusis laikraštis „Pravda“, sukurtas Lenino ir Stalino. 1912 m. balandžio mėn. 22 d. (gegužės mėn. 5 nauju stiliumi) pasirodė pirmasis „Pravdos“ numeris. (B. d.)

Už „Keturių konferencijų“

PARYŽIUS, V. 16 d. (Spec. Tass'o koresp.). Šiandien Užsienio Reikalų Ministrų Tarybos Paryžiaus sesija, prasidėjusi balandžio mėn. 25 d., baigė savo darbą. Šiandien Liuksemburgo rūmuose įvyko du siauri posėdžiai, kuriuose buvo tęsiamas preliminarinis Vokietijos problemos svarstymas.

Kaip žinoma, Jungtinių Valstybių valstybės sekretorius Birnsas pasiūlė lapkričio mėn. 12 d. susaukti sąjunginių valstybių konferenciją taikos su Vokietija sąlygomis apsvaistyti. Spauda pažymi, kad tuo būdu atvira forma pastatytas klausimas dėl Vokietijos okupacijos iš sąjungininkų kariuomenės pusės nutraukimo artimiausiais terminais. Amerikos projektas sukelta visų pirma klausimą, ar tatal nėra mėginimas atsitraukti nuo ankstyvesniųjų, didžiųjų sąjunginių valstybių suderintų nutarimų priimtųjų Teherano, Jaltos ir Berlyno konferencijose. Kaip žinia, tose konferencijose, kurių dvi pirmosios vyko mirušiam prezidentui Ruzveltui veikiam dalyvaujančiam, sąjungininkai susitarė dėl rimtų priemonių, kurias reikėjo užtikrinti

ilgam laikui po karo pabaigos nugalėtos Vokietijos atžvilgiu tikslu pašalinti Vokietijos agresijos atgimimo galimumus. Tame plane buvo paruošti tam tikri sąjunginių valstybių politiški Vokietijos klausimu pagrindai siekiantieji išrauti fašizmą bei militarizmą, sunaikinti Vokietijos plėšikiškojo imperializmo sratinamasias jėgas ir bazes. Tie nutarimai sudarė laisvę mylinčių tautų tarpe įsitikinimą didžiųjų valstybių sukimu sukurti tvirtą taiką bei saugumą.

Dabartiniame Amerikos projekte visiškai nekeliamas klausimas, ar įvykdyti ankstyvesniųjų sąjungininkų nutarimų iškeltieji uždaviniai — tiek svarbus ilgos taikos požiūriu ir turintieji gyvybinę reikšmę Europos, o ir ne tik Europos, laisvę mylinčių tautų ateitai. Dar daugiau, tasai rimčiausias klausimas faktiškai Amerikos pasiūlyme apeimamas. Tuo tarpu, negalima pamiršti, kad Europos tautos, žiauriai nukentėjusios nuo vokiškųjų grobiųjų, sieja savo viltis į tvirtą taiką su naujos Vokietijos agresijos neprileidimu, visų pirma, su karo metu nustatyta politika

didžiųjų valstybių, pirmoje eilėje atsakingų už taikos išlaikymą ir už tarptautinio saugumo užtikrinimą. Nesunku suprasti, kad naujasis Amerikos projektas negali nepakirsti laisvę mylinčių tautų pasitikėjimo tuo politiniu kursu, kuris dabar iškyla kai kurių didžiųjų valstybių tarpe. Iš kitos pusės aišku, kad Amerikos pasiūlymas gali sukelti naujas viltis agresyvių Vokietijos elementų, mėginančių pakelti galvą, taršikimui sukurti tvirtą taiką bei saugumą.

Anglijos delegacija keturių Užsienio Reikalų Ministrų Paryžiaus konferencijoje bendrai palaikė Amerikos planą. Kai dėl prancūzų delegacijos, tai ji išreiškė tam tikrą būstavimą ryšium su tuo, kad tasai planas gali sukelti Vokietijos sluoksniuose nepageidaujamą viltis dėl priešlaikinio okupacijos užbaigimo.

Kaip jau buvo pranešta, Vokietijos problemos svarstymas Ministrų Taryboje turėjo preliminarinį pobūdį, ir jokio nutarimo nebuvo padaryta. Iš tarpybinės pusės buvo pareikšta, kad naujasis Birnso planas reikalauja atidaus išstudijavimo. (ELTA).

DĖL NAUJOJO JAPONIJOS KABINETO SUDARYMO

LONDONAS, V. 16 d. (Tass). Reuterio agentūros pranešimu, Makrturas pritarė Josidos kandidatūrai į ministro pirmininko postą. Josida ilgos diplomatinės savo veiklos laikotarpyje dirbo Vašingtone ir Londone. Neseniai jis tapo japonų liberalų partijos prezidentu vietoj Hatojamos.

Japonijos imperatorius Hirohito pasiūlė šiandien pas save užsienio reikalų ministrą Sigeru Josidą ir įsakė jam sudaryti naują kabinetą. (ELTA).

AMERIKOS KORESPONDENTAS DĖL POTSDAMO SUSITARIMO VYKDYMO EIGOS

NIUJORKAS, gegužės mėn. 15 d. (Tass). Laikraščio „PM“ Vašingtono korespondentui Stouno pareiškimu, valstybės departamentas gavo neoficialų pranešimą apie tai, kad angliai klūdo vykdyti Potsdamo susitarimą dėl vokiečių kartelių panaikinimo. Anglų zonoje vokiečių pilieno lydimoji pramonė aprūpinama angliais, tuo tarpu kai Prancūzija ir kitos išvaduotosios šalys negauna joms žadėtųjų pristatymų. Prancūzai skundžiasi, kad pilieno gamyba anglų kontroluojamame Kure viršija visos Prancūzijos pilieno lydomosios pramonės gamybą. (ELTA).

NORVĖGIJOJE BANDOMAS NAUJAS AMERIKIETIŠKAS TANKAS

OSLO, gegužės mėn. 15 d. (Tass). Norvegijos telegramų biuro pranešimu, Hardangerfido rajone bandomas specialios konstrukcijos amerikietiškas tankas, pritaikytas veikti kalnuotos vietovės sąlygomis. Bandymai vadovauja papulkininkas Stenersonas. (ELTA).

Graikijos armija formuojama anglų pavyzdžiu

LONDONAS, gegužės mėn. 14 d. (Tass). Reuterio agentūros pranešimu iš Atėnų, Graikijos armija, kuri, anglų kariuomenės misijos padedama, formuojama anglų pavyzdžiu ir kuri aprūpinta angliškais ginklais; transporto priemonėmis ir amunicija, gegužės mėn. 15 d. bus oficialiai apiforminta. 8 generolai, jų tarpe štabo viršininkas, atsistatydins sutinkamai 7 divizijos.

Jugoslavų tauta kelia balsą teisingiam savo reikalavimams ginti

BELGRADAS, V. 16 (Tass). Visoje Jugoslavijoje vyksta protesto mitingai prieš neteisingus amerikiečių, anglų ir prancūzų ekspertų pasiūlymus Julijos Kraunos atžvilgiu. Užsienio Reikalų Ministrų Tarybai adresuotoje rezolucijoje valstybinės monopolijos imonių darbininkai ir tarnautojai pareiškia, kad Jugoslavijos tautos negali sutikti su amerikiečių, anglų ir prancūzų ekspertų pasiūlymu. 20.000 tų imonių darbininkų ir tarnautojų prisideda prie bendrojo Jugoslavijos tautų reikalavimo.

Belgrado universiteto medicinos fakulteto studentai rašo Užsienio Reikalų Ministrų Tarybai: „Priesto ir Julijos Kraunos sujungimas su Jugoslavija teisingas, nes tas patvirtintų principus, kurių vardu Jugoslavijos tautos ir visos laisvę mylinčios pasaulio tautos tiek aukų sudėjo.

Mes reikalaujame gerbti tuos principus, gerbti Jugoslavijos tautų ir Triesto bei Julijos Kraunos gyventojų teises“.

SPORTO GYVENIMAS

Š. m. gegužės mėn. 19 d. Juodupės progimnazijos istorikų būrelis lankėsi Panemunėlyje, kur sužaidė draugišką tinklinio ir kvadrato rungtynes su Panemunėlio prog. moksleiviais.

SKELBIMAI

Rokiškio Liaud. Teismas skelbia, kad Dūys Juozas, gyv. Rokiškėlių km., Rokiškio valsė., iškėlė šiame Teisme civ. bylą dėl ištuokos Dilienei-Buikaitėi Teklei, gyv. Kalnališkių km., Rokiškio valsė. — Liaudies Teisėjas

Rokiškio Liaud. Teismas skelbia, kad Vytautas Krasauskas, gyv. Rokiškėlių km., Rokiškio valsė., iškėlė šiame Teisme civ. bylą dėl ištuokos Marijonai Krasauskienei-Uldukytei. — Liaudies Teisėjas

Rokiškio Liaud. Teismas skelbia, kad Albina Krivaitė-Staskevičienė, gyv. Rokiškio m., Basanavičiaus g., iškėlė šiame Teisme civ. bylą dėl ištuokos Mykolui Staskevičiui, gyv. Rokiškio taryb. ūkyje. — Liaudies Teisėjas

Rokiškio Liaud. Teismas skelbia, kad Simonas Bulinkas, gyv. Obeliuose, iškėlė šiame Teisme civ. bylą dėl ištuokos

su neseniai išleistu į pasaulį kūrime pasakytą, kad šis generolas negali pasisavo poste ilgiau kaip mėnesį misijos padedama, formuojama anglų pavyzdžiu ir kuri aprūpinta angliškais ginklais; transporto priemonėmis ir amunicija, gegužės mėn. 15 d. bus oficialiai apiforminta. 8 generolai, jų tarpe štabo viršininkas, atsistatydins sutinkamai 7 divizijos.

Pilnutiniam naujosios reorganizavimui reikalinga daugelis jų metų. Jokių oficialių duomenų apie naujosios armijos skaičių nėra, bet generolai, jų tarpe štabo viršininkas, atsistatydins sutinkamai 7 divizijos.

Analogines revoliucijos imtos daugelio Belgrado mitingų ir ištaigų darbininkų ir studentų grupių, kurioje pareiškia: „Mes reikalaujame gerbti mūsų teisingumą ir demokraciją, vardu, sąjungines istruktijas, taikos užtikrinimo resuose. Mes kovojame su gynybinę pusę prieš neteisėtą sąlygomis, nesutikimo su teisingu sprendimu“.

Laikraštis „Glas“ savio ministro profesoriaus Savičo straipsnį „Reikalavimai teisingumui“.

„Mūsų teisių į Triesto ir Julijos Krauną negali užgauti — rašo Savičas. — Bet dar dar blogiau; tas teises dar ir ketina peržeagti per padaryti visiškai neteisėtą klaidingą sprendimą“.

Rius nurodo, kad Jugoslavijos tautos niekuomet neprileisio šaukiančio neteisingumui. (ELTA)

Atsakingas redaktorius P. Griskevičius

Dėl kalnakasių streiko JAV

NIUJORKAS. 39-tą dieną bevyksta kalnakasių streikas dabar yra viena iš svarbiausiųjų Jungtinių Valstybių ekonomikos problemų. Spauda pilna pranešimų apie anglies atsargų išsekimą. Pagal vyriausybės administratoriaus kuro reikalams, vidaus reikalų ministro Krugo, pareiškimą, dėl streiko balandžio mėnesį netekta 53 milijonų tonų anglies. Geležies ir plieno amerikietiškas institutas praneša, kad plieno lydimoji pramonė te dirba vos 50% apkrovimu.

Ryšium su kalnakasių streiku į kongresą įnešti du įstatymo projektai, nukreipti prieš profesines sąjungas. Vienas iš jų, pasiūlytas Robertsono (demokratinės partijos narys iš Virginijos štato), numato paskelbti neteisėtais visus piniginius atskaitymus profsąjungų naudai nuo gautų ar pagamintų produktų. Įstatymo projektas nukreiptas prieš kalnakasių profsąjungos reikalavimą atskaityti 10 centų nuo iškastos tonos į senų ir nedarbingų kalnakasių pagalbos fondą.

Kitas įstatymo projektas senatui pateiktas senatoriaus — demokratinės partijos nario Luko (iš Ilinoiso štato) ir uždraudžia nutraukti darbą visuomenės aptarnavimo imonėse.

Pažangioji spauda, palaikydama kalnakasių reikalavimus, smerkia Robertsono įstatymo projektą kaip naują anglies pramonininkų mėginimą apkarpyti darbininkų teises. (TASS-ELTA).

Saugumo Taryboje

NIUJORKAS, V. 16 d. (Tass). Šiandien įvyko Saugumo Tarybos posėdis, kuriame buvo svarstomi ekspertų Komiteto pasiūlymai dėl peržiūrėtų procedūros taisyklių.

Išdestydamas Saugumo Tarybai siūlytąsias peržiūrėtąsias procedūros taisykles, ekspertų Komiteto pirmininkas Saba pranešė, kad Komitetas savo gegužės mėn. 15 d. posėdyje vienbūgiu sutiko su tuo, kad generalinis sekretorius princi-

pe turi teisę rašto ar žodžio forma pateikti Saugumo Tarybai savo nuomonę bet kuriuo klausimu, Tarybos svarstomui. Saba pasakė, kad ekspertai ketina paruošti naują taisyklę, liečiančią šį klausimą ir ją ateityje pateikti Saugumo Tarybai.

Ekspertų Komiteto pasiūlymų svarstymas tęsis sekančiam Saugumo Tarybos posėdyje, kuris paskirtas gegužės mėn. 17 d. (ELTA).